Comment de tribut dont nous fumes chargés  
Sommes-nous soulagés l... oco., etc.

23. *Afites Metaphora abilium et codorum principes et reges designat.* Vel est prospopeum qui dimittit latentes arboribus Libani, quod non amplius condirentur ad terras obsidiosas et alia loca. — Super te. Cum quid ubi acciderit cognovetur. — Ex quo dormisti. Morsus est.

24. *Infernos.* Quoniam dicit: Descenderunt tibi in infernum occurrerunt, qui illuc erant, cum tumultu, etc. Descriptio est metaphorica et poetica, cum sarcasmo et irrisione hostilium, per infernum, sepe infernus, et ipsum infernum intelligere possunt. — *Succidisti tibi gigantes.* Miser in occursum tuum heroes, viros fortos at terribiles, ut gigantes qui sunt in inferno.

25. *Sternitur tunc.* Ut cadaverosus accidit mortuorum, licet siue principes, aut reges. — *Quoniam occidisti de celo, Lucifer.* Intelligit regem Babyloniam, qui, ut Lucifer stellæ, clavis planetarum propriorum, et dignitatis et potestatis, solebant hoc loco bene accommodari distinxerat qui a Deo non sparsus, grande creatura potestatis. *Qui mons oriebaris.* Qui ut stola Luciferi matutina fulgetis gloria ac majestate potestatis tuae.

26. *Sebedo in monte testamento.* Sicut Deus cultus est in monte testamento, id est, in templo Jerosolymitano antequam destrueretur; ita ergo ibidem colar. — *In tateribus aquilonis.* Multis etiam tateribus aquilonis, et portio situm, ut patet ex Ilo, 47, 3: *Mons Iacob, latero aquilonis, civitas Regis megit.*

27. *In profundum laci.* Foras separalis, immo inferni damnatorum; sic infra eundem locum appellat fundamenta luci, n. 19.

28. *Ad te inclinabuntur.* Ut jacquent videlicet. — *Nunquid.* Sunt verba mirandum casum regis Babylonis.

17. Qui a dépeuplé le monde d'habitants, qui en a détruit les villes, et qui a retenu dans les chaînes ceux qu'il avait faits prisonniers?

18. Tous les rois des nations sont morts avec gloire, et chacun d'eux a été tout à fait heureux.

19. Tu as fait pour moi ce que tu as fait bien loin de ton sépulture comme un trone inutile, et étant couvert de ton sang, tu es été enveloppé dans la foule de ceux qui ont été tués par l'épée, et qu'on a fait descendre au fond de la terre, comme un corps déjà pourri.

20. Tu n'auras pas dans comme l'un d'eux cette sépulture; mais que tu as ruiné ton royaume, que tu as fait périr ton peuple, et que la race des scélérats ne s'établira point sur la terre.

21. C'est pourquoi préparez tes armes à une mort violente à cause de l'iniquité de leurs pères. Ils ne s'efforceront pas de se servir point des haches du royaume, et ne le rempliront point de village la face du monde;

22. Car je m'éleverai contre eux, dit le Seigneur exercitum; et perdant Babylonis exercitum; et perdam Babylonis nomina et reliquias, et germen, et semina eius in obscuritate domorum.

23. Et la mort de la ville et de ses héritages; je les détruirai à des marais d'eau, je la noierai et j'en jetterai dehors jusqu'aux moindres restes, dit le Seigneur des armées.

24. Car le Seigneur des armées a fait ce sermon: Je jure que ce qu'il a pensé arrivera, et que ce qu'il a arrêté dans mon esprit s'exécutera.

25. Je perdrai les Assyriens dans la terre, je

26. Et in annis generosus. Après la ruine de Babylon, l'Assyriote, qui la traversait, n'ayant plus un canal libre, prit avec la tempe les cours d'eau, où il se restait, au temps de l'assassinat d'Assurbanipal, un seul bras qui courrait à travers les murs, et qui, n'ayant plus de pente ni d'écoulement libre, dégénéra nécessairement en un labyrinthe (*Theodord.*, in cap. 50; *Jer.*, V. 32 et 33). Et scopabo eam. Babylonie devint totalement déserte, et ses environs étaient dans un abandon complet. Les géographes les plus habiles, ne pouvant plus déterminer le lieu qu'elles avaient occupé.

27. Ut conterem Asyrium in terra meo. Le Prophète revient ici à son prophétie qu'il avait faite sur Sennacherib, parce que cette prophétie devant avoir promptement sa réalisation sous les yeux mêmes du Prophète, est évidemment dans le caractère des contemporains une garantie pour l'exactitude de la prophétie qu'il avait faite sur Babylone, et qui se rapportait à des temps plus éloignés.

17. Vincet ejus non opus est conservare. Vincere suis, ut veritatis Vatabus, id est, illis quis videntur ei inimici, non potest esse iniuria.

18. Dormierunt in gloria. Gloria, mortui sunt et sepulti. — Vr in domo sua. Ususque in sepulcro, seu manus suo.

19. Projectus et de sepulcro. In sepulcro non es illatus. — Politus, et obvolitus. Sane, sanguinis et cadaveneris oscularum, verminibus inde scaturientes; hoc enim est quid dicitur, ut in sepulcro sterter tunc, et operimentum tuum erit vermes. — Fundamenta tunc. Profunditatem fortes.

20. Non habebit consortium. Quia carnis sepulcro. — Non vocabitur in gloriam fratrum tuorum pessimorum. Delictior memoria semini et stirpis impiorum; nam Babylonie, de qua hic est scriptum, non habebat in se mundissimum successum, sed cum eo omni regis stirps extincta est, ut notis Hieronymi.

21. Preparato filios ejus occidit. Deseretur ut mactent filii Battassaris. — In insulae patrum suorum. Ob iniquitatem. — Non consurgent. Non consistunt, non proficit. — Neq; in annis facies oris citoletum. Queo multiplicabentur super faciem terrae et per circuitus orbis.

22. In possessionem oricis. En Hebreo est, "Et quipod;" sed non constat quidam sit hoc animal. Aliqui testudinem, ali nocturnam interpretantur. Foreris existimat esse aves qui aperunt portas rapinas ferunt volata, ex parte nocturna quae, quia nocturna, aperte sunt portas, aperte sunt portas vocantur. Et in aliis selecta conspicua, Iudea appellata ronches; sed, ut ista vocantur, ronches, ronches, ronches, hercules genitum interpretantur. — Scopabo eam in terra terrena. Id est, ut veritatis Vatabus, scopabo eam in terra terrena.

23. 24. Et stat formula iuranda, quasi dicat: Si ita ad unguum non eveniter, non habeo Deus. — Ut putaverit. Ut cogitavi, ut statui.

25. Ut conterem Asyrium in terra meo. Intelligi Sennacherib; hunc enim in terra sua, hoc est, in Iudea convivit Deus. Redi enim propheta ad sua tempora, et ad Sennacherib urbem incumbenter, de quo egit c. 7.

17. Qui posuit orbem desertum, et urbes ejus destruxit, vincet ejus non aperiat carcereum?

18. Omnes reges gentium universi dominum in oriente, vir in domo sancta.

19. Tu autem projectus es de separatore tuo, quasi stirps imbellis pollitus, et obvolutus cum his qui interfecti sunt gladio, et desideranter ad fundamenta laei, quasi cadaver putridum.

20. Non habebis consortium, neque cum eis in sepulcro; tu enim terram tuam desperdidisti, tu populum tuum occidisti; nosq; vocabulari in aternum semem pessimorum.

21. Preparare filios ejus occidit in iniuriae patrum suorum; non consurgent, nec hereditabunt terram tuam, neque inceptum fructu orbitis civitatum.

22. Et consurgunt super eos, dicti Dominus exercitum; et perdant Babylonis exercitum, et reliquias, et germen, et semina eius in obscuritate domorum.

23. Et ponam eam in possessionem erici, et in paludes aquarum, et scopabo eam in scopo terreni, dicit Dominus exercitum.

24. Juravit Dominus exercitum, dicens: Si non, ut putavi, in eric, et: et quomodo mente traxi?

25. Ut concordebit: ut conteram Assy-

rium in terra mea, et in montibus meis concolum eum; et anteretur ahi ejus cunctis, et omnis illius in humero eum. — Et Israël secundum la longa quia illa auerat imposa, et se déchargea des fardueux dont il l'accablait.

26. Hoc constitutum, quod cogitavi super omnem exercitum, si base et manus exasperaverit super universas gentes.

27. Dominus enim exercitum decrevit; et quis poterit infirmare? et manus ejus extenta; et quis avertet eam?

28. In anno, quo mortuas est rex Achæa, factum est consilium istud.

29. Ne Isteris riuus omnis tuus, quoniam communia est virga persecutoris tu; de radice enim colubri egrediet regulus, et semina ejus absorberent volumen.

30. Et pascent primogeniti pauperum, et pauperes adhuc exercitum requiescent; et interire faciam in fame radicem tuam, et reliquias tuas interficiam.

31. Utula porta, clama civitas; prostrata est Philistea omnia; ab Aquiloni-

mena. Ville d'Ascalon, fatis retinuit te crux. Tout le

32. Dominus enim exercitum deinceps predixit per seruum pour marquer davantage la certitude: *Juravit Dominus.* Vers. 23. Ne Isteris riuus omnis tuus, quoniam communia est virga persecutoris tu; de radice enim colubri egrediet regulus, et semina ejus absorberent volumen.

33. Porta de Gaza, fuis entendre tortu-

34. Dieu, dit Rollin, a voulu terminer et sceller cette prédiction par un serment pour en marquer davantage la certitude: *Juravit Dominus.* Vers. 23. Ne Isteris riuus omnis tuus, quoniam communia est virga persecutoris tu; de radice enim colubri egrediet regulus, et semina ejus absorberent volumen.

35. Ne latet. *Philistea.* Les Philistins furent toujours les ennemis des Juifs. La Prophétie les avertit de ne pas se réjouir de ce que les descendants de David qui les ont frappés seraient vaincus par eux. Mais, au contraire, Dieu leur permit les premières victoires. Ils auront ensuite à souffrir des expéditions de Néchémoch, d'Ezechias et des Macédoniens dévastèrent leurs villes, et au temps des Macchédoles, les Juifs effacèrent leur nom de la liste des nations. C'est sous ces deux périodes que l'Asie mineure fut dévastée.

36. Neq; in annis generosus. — De l'autre côté de l'Asie mineure, l'empereur Auguste observa qu'il est assez peu vraisemblable que ces animaux dangereux représentent le saint roi Ezechias. D'ailleurs le mal devint venir de l'aiglon (v. 31), ce qui porte D. Calmet à entendre que l'animal en question est l'aiglon. Et de là le nom de l'Asie mineure: *aer aegypti ante volant;* un très-léger ennemi viendra verser aux deux premières. Alors le premier sera Achaz; le second Ezechias, et le troisième Samachias. Qui, sans être né d'Ezechias, est venu après lui.

37. Ab Agagis exiit, fuisse rosit. L'Aquin désigne ordinairement l'Asyrie ou la Chaldée situées au nord de la Palestine. Ceux qui l'expliquent de la guerre d'Ezechias, remarquent que Jérusalem était au septentrion de Gaza.

38. Hoc constitutum, quod cogitavi super omnem terram. Hoc est vindicta quam exercere debet contra omnes gentes Assyria subiectis et cum illis confederatis contra Iudeam, ut sunt Syri, Samariam, Moabites, Idumei, Philistini, et Egypti, quibus prouide citadim in sequentibus capitibus prophetas denuntiant.